杭 州 市 科 学

杭 州 市

杭科协〔2016〕 13号

杭州市科学技术协会 杭州市教育局

关于举办杭州市中小学
“
低碳改变环境

”

系列科学主题活动的通知

各区、县(市 )科协、教育局(社 发局),杭 州经济技术开发区、西湖

风景名胜区科协、教育局(社发局):

为充分发挥中国杭州低碳科技馆作为广大青少年学习环境保

护、低碳等科学知识的
“
第二课堂

”
作用 ,扩 大中小学生的科学视

野,加 深对科学知识的认知和理解 ,加 强对青少年学生环境教育 ,

提高低碳生活能力,经 研究决定 ,⒛16年 继续举办杭州市中小学

“
低碳改变环境

”
系列科学主题活动。本次活动由市科协、市教育

局联合举办,中 国杭州低碳科技馆承办,杭 州市青少年科技辅导员

协会、杭州市科普教育基地联合会等有关单位和团体协办。现将

有关事项通知如下 :

-1—

-、活动内容

1.栽种主题活动。该活动围绕
“
绿化祖国 低碳行动

”
主题 ,

使学生通过参与活动,更 加认识植物、热爱植物 ,了 解生物的多样

性、植物与人类的关系、植物在吸收温室气体和减少雾霾中的重要

作用等知识。活动内容有 :妙 笔生花献花 C⒛ ,让杭城更美丽;互

联世界绿色碳汇,开 启栽种新常态 ;快乐农场参观 ,体验栽种新时

代 ;蘑 菇菌棒栽培 ,绽 放童年色彩 ,学 习栽种知识 ,点 亮生活新

气象。

2.实验主题活动。该活动围绕科学探究和实验求知主题 ,使

学生通过参与活动 ,提 升对科学的兴趣 ,体验探究的过程 ,享 受实

验的乐趣 ,了 解实验的基本方法、步骤 ,能 对实验结果进行分析 ,知

道身边常见现象的科学本质 ,了 解实验在科学研究中的作用等。

活动内容有 :科 学知识讲座 ;观 看科普电影 ;动 手玩科学,体验实验

真奇妙 ;玩 转
“
碳索者俱乐部

”
,做 科学的探索者 ;感 受科学魅力 ,

享受游戏欢乐等。

3.制 作主题活动。该活动围绕家庭生活垃圾减量和 旧物再

生主题 ,使 学生通过参与活动,进 一步增强 自身的动手能力 ,深 刻

认识理解垃圾处理
“
三化四分

”
的重要意义 ,了 解发达国家垃圾处

理和 自觉分类的做法,做 到垃圾减量 ,学 会旧物利用的基本技巧。

活动内容有 :垃圾分类知识讲座 ,参观天子岭垃圾填埋场 ,现 场体

验
“
低碳创意俱乐部

”
课程 ,家庭 旧物改造利用技能培训 ,第 四届

“
低碳杯

”
创意展品制作大赛 (附件 1,已 列入杭州市中小学生科技

— 2—

节活动项目)等 。

4。 模型主题活动。该活动围绕模型主题 ,通 过动手实践和团

队竞技 ,使 学生在动手制作、组装中,学 习更多模型知识 ,了 解模型

设计的基本原理要求,模 型在验证原理、模拟真实中的特殊作用 ,

并在个人或团队竞赛中获得乐趣。活动内容有 :“ 梦飞翔
”
纸飞机

制作与表演、
“
小模型、大未来

”
科技模型创作活动、参观模型研发

制造企业,专业资源包组装航空、舰船、汽车、建筑模型等。

5.机器人主题活动。该活动以机器人为典型,围 绕青少年创

新思维和人工智能,通过系列讲座、实地参观、程序竞赛等 ,启 发参

与者的创新思维,提 高实践能力 ,调 动学习积极性、自觉性和创造

性,发展学生的思想品德
`知

识、能力和心理素质。活动内容有 :我

和机器人面对面、机器人表演、机器人组装、程序调试课程体验、机

器人专题讲座等。

为便于中小学生参与活动,各 主题活动均配有手册发给参与

活动的学生。

二、活动时间

1.栽种主题活动 :3月 12日 —6月 3O日 。

2.实验主题活动 :5月 7日 — 12月 31日 。

3.制 作 主 题 活 动 :4月 5日 —
⒓ 月 31日 。

4.模 型 主 题 活 动 :10月 8日 -11月 3O日 。

5.机 器 人 主 题 活 动 :12月 1日 —
⒓ 月 31日 。

其中每个主题活动有低碳科技馆现场活动和进校园活动两种
— 3—

形式 ,低碳科技馆现场活动时间为每周三至周五 9:sO— 16:30;进

校园活动的时间,由 低碳科技馆与学校具体协商决定。

三、组织办法

“
低碳改变环境

”
系列科学主题活动坚持公益、自愿、免费原

则。为高效利用有限资源 ,本 活动以学校为单位报名参加 ,杭州低

碳科技馆实行预约式菜单服务 ,先 到先约、约满为止。预约方式

为 :先 以学校为单位通过中国杭州低碳科技馆网站(-.dt幻 g.org。

cn)提 出活动项 目、时间、地点等要求的预约申请 ,低 碳科技馆收

到预约申请后 ,统 一协调平衡 ,再 反馈给相关学校 ,商 定活动具体

细节、注意事项等。

活 动 联 系 人 :王 益 钢 :0571一 叩 11呖 28、 13250812027;

卜 琚 吲沐 :0571—
—87119519、 13858060408。

四、奖项设置

为鼓励学校、学生积极参与,本 活动根据不同主题内的项 目设

计相应奖项 ,对积极组织参与的学校、学生和活动成绩优秀的学生

给予奖励 ,具体项 目及奖励办法详见杭州低碳科技馆网站本活动

网页或各主题活动手册。

五、具体要求

各区、县(市 )科 协、教育局(社发局)要认真做好活动的宣传

发动工作 ,统 筹安排 ,周 密组织 ,适 时开展现场督导。各校要把

“
低碳改变环境

”
系列科学主题活动与杭州市中小学生科技节相

结合 ,与 杭州市中小学第二课堂活动相结合 ,充 分利用周三至周五
— 4—

的低碳科技馆展览和活动资源 ,积 极开展科普知识的教育教学改

革,带领学生,走入场馆 ,参 与活动。

附件△。第四届
“
低碳杯

”
杭州市中小学生创意展品制作大赛

通知

第四届
“
低碳杯

”
杭州市中小学生创意展品制作大赛

申报表

第四届
“
低碳杯

”
杭州市中小学生创意展品制作大赛

作品汇总表

杭

201

2.

3.

-5—

附件 1

第四届
“
低碳杯

”
杭州市中小学生

创意展品制作大赛通知

-、作品征集时间

⒛ 16年 4月
—

6月 。

二、大赛地点

中国杭州低碳科技馆。

三、参赛对象与方式

杭州市中小学在读在册学生 ,以 学生个人或团队形式参赛。

四、大赛主题

以
“·
喜迎 G20,低碳伴我行

”
为主题。通过低碳生态创意展品

设计、制作 ,帮 助中小学生树立低碳环保意识 ,在 日常学习生活中 ,

养成低碳、生态、环保的生活方式 ,为 建设
“
美丽杭州

”
做出应有的

努力。

五、作品要求

参赛作品要求具有低碳环保的理念 ,突 出科学性和独创性。

1.作 品材料 :废 弃物品或再生材料 ,材质不限 ;

2.作 品规格 :高 米宽在 3m米 2m以 内,鼓励大规格作品参赛 ;

3。 作品类型 :不 限(如家居用品、公共设施、标志标识、建筑模

型等均可);
— 6—

‘
4。 作品摄影图册要求 :本 次大赛结束后将制作图册,提交作

品时须同时附上制作的过程及成品照片,每 件作品附提交的照片

数量总计不超过 10幅 。照片须为数码文件 ,格 式一律为 JPG,大

小不低于 2M,请保证构图质量和清晰度。

六、奖励设置

学生作品分小学组和中学组,分别设一、二、三等奖和优秀奖 ,

针对学校和教师另设优秀组织奖、优秀指导教师奖。获奖比例以

参赛作品总量为基数 ,一 等奖占1%,二等奖占3%,三 等奖占5%,

优秀奖占10%。 优秀组织奖和优秀指导教师奖视获奖作品数量及

等次而定。

七、报送方式

为保证在 G⒛ 期间举办优秀作品展览,报送及作品提交截止

时间为⒛16年 6月 30日 。

大赛以学校为单位组织报名 ,经 学校初选后统一报送中国杭

州低碳科技馆青少部 ,包 含报名表、作品实物、作品制作过程及成

品照片(发送至邮箱 qsb@d哟 g。 ∞m)。 作品实物最高限报数量为

15件/校。

《申报表》和《作品汇总表》电子版由学校统一汇总发送至邮箱

qsb@山幻g。∞m,邮 件主题注明
“⒛16低碳杯+学校名称

”
,《 申报表》

文件命名格式——作品名称+区 名+学 校+参赛人员。纸质版须在

提交作品实物时附上,包 含《申报表》(附表 1)一 式两份(其 中一份

请贴在作品侧面)、《作品汇总表》(附表 2)一份(盖 学校公章)。

— 7—

标准 比Ξ蒸 要  求

科 学 259%

符合基本科学原理 ,亦 可有引领未来发展趋势的概念,能

通过体现一定的科学内涵区别于纯艺术展品,有一定的科
学价值

创意 259%
概念独特新颖,设计与制作独具创新点,或 能提供问题新
的解决方案,改善生产生活方式

精致 20% 讲究外形美观、制作工艺巧妙、细节处理得当

环保 15% 废弃物选材的循环利用:允许对选材进行艺术加工和处理

实用 15% 安全可用,能 对生活产生积极效呆

‘
八、评审标准

九、评审时间

2016年 8月 。

十、作品回收

未获奖作品请于获奖结果在官网(http//唧 .d哟⒏org.cn/)

公示后 sO天 内取回,获奖作品请于作品展览后 3O天 内取回,逾 期

未取作品将由我馆 自行处理。

十一、联系方式

地 址 :杭 州 市 滨 江 区 江 汉 路 1888号  邮 编 :310051

联系方 式:武 老 师 金老 师 Ⅱ71—87119520(传 真 )、

87119507,邮 箱 :qsb@dt幻 g。 ∞ m

— 8—

附件 2

第四届
“
低碳杯

”
杭州市中小学生

创意展品制作大赛申报表

□中学组 □小学组

在此提供一张作品照片用于核对申报表与作品,其余制

作过程照片与作品照片需按规格要求发送至 qsb@

d哟 g·∞m,用 于后期制作图册
作品照片

比赛结束后是

否需取回作品

— 9—

壮
型
朕
督

虽
郯
叶
邺

舄

廿

抑
芈

棰

砰

岖

芈

巾

世
㈧ m 寸 ∽ 0 卜 ∞ o 0

H

〓妲灬
丘姐

〓埘
州
邱
舳

髁
舶
丶烈

叵吕
芈
胩
巛
迢
幂
叵吕
嘤
栖
彐
矧
舯
(
导

仁
苯
烬
R
辏

怒
鬯
ˇ
瞑
目
酞

〓桊
埘
槲
炽
邱
舳

〓爿
髫
烬
非

〓蜞

凶

∞
廿
盖

-10—

抄送 :市 文明办。

杭州市科学技术协会办公室        2o16年 4月 12日 印发